1

海洋委員會海域自然地景及海域自然紀念物審議會
第一屆第 1 次定期會議會議紀錄

壹、 時間：109 年 12 月 1 日(星期二)下午 2 時 30 分

貳、 地點：海洋委員會第一會議室(高雄市前鎮區成功二路 25 號 5 樓)

參、 推選主持人：

經委員推選黃向文委員(海洋委員會指派代表)擔任 紀錄:謝敏華

肆、 出席單位及人員：詳如簽到單

伍、 主持人致詞：略。

陸、 報告事項：

第一案：海洋委員會海域自然地景及海域自然紀念物審議委員會任務

及本屆委員，報請公鑒。（本會海洋保育署）

決議：洽悉。

第二案：有關桃園市政府辦理桃園沿海藻礁相關保育評估現況，報請

公鑒。（請桃園市政府協助說明）

決議：

一、感謝桃園市政府進行藻礁相關調查及保育，並肯定桃園市政府對

藻礁的努力，保育需公私協力讓民眾了解與支持，才能永續合作。

本次委員所提相關建議重點如次，提供桃園市政府參考：

(一) 民眾意向調查，未來如持續調查，請就母體範圍，抽樣方法、

問卷信效度、統計檢定以及訪員妥善規劃。

(二) 社區參與保護區經營已是國際趨勢，可多瞭解墾丁國家公園

生態保護區、十八羅漢山自然保護區，旭海觀音鼻自然保留

區等社區參與保護區經營機制，有目標的培力社區參與保護

區資源調查、環境維護、巡護監測、環境解說等工作。

(三) 多項研究表示，三接案鄰近海域之生態系非常豐富，建議桃

園市政府後續調查監測可比對三接廠址廠區內外藻礁生態

系的豐度及差異性。

(四) 可整合中油公司「觀塘工業區(港)開發案生態監測實施計

畫」成果資訊。

2

(五) 桃園沙質海岸的沉積物移動是本海岸地區重要的地形、地質

機制，河流及海岸輸砂、藻礁生態系與海岸沙丘的發展與連

結都與沉積物的流動有關。建議桃園市政府對沉積物的移動

與機制進行調查，與監測沙質海岸地形的變動。

二、後續建議桃園市政府可參考新的調查方法持續進行調查，整體

評估本案是否符合海域自然地景及海域自然紀念物之規範，視

需要再提本會議報告。

柒、 討論事項

第一案：海域自然地景及海域自然紀念物指定及廢止規範案，提請討

論。（本會海洋保育署）

決議：

一、本辦法依據文資法定義，針對植物以及礦物、地景，至於委員

關切之其他生物(動物、藻類、生態系)，慮及可以「野生動物

保育法」或者文資法自然保留區以及地質公園的方向保護，現

階段仍以母法所授權對象為準。

二、關於海域自然地景與海域自然紀念物指定及廢止審查辦法(草

案)第二條條文定義，有關生物多樣性，究應採用基因多樣性或

改為遺傳多樣性，請業務單位再與農委會林務局研議。

三、考量辦法標題已明確定義為海域，本辦法(草案)第二、三條條

文內容，相關「海洋」文字可予以刪除，請再就修正文字確認。

四、本辦法(草案)第四條第一項第二款「擬具評估報告」，建議修正

為「擬具評估報告書」。

五、本辦法(草案)第十一條條文內容提及研究調查經費，並未於標

題當中呈現，此點請業務單位再與文化部及農委會確認。

六、針對審查辦法草案條文，依委員提供意見修正後，提送本會法

規會審議。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會：下午 17 時 30 分。